

# EXPRESS

## ILUSTROWANY

ROK I | Łódź, Środa, 30 stycznia 1946 roku | Nr 14

# "Premier świata" wybrany

## Plenum ONZ napewno zatwierdzi kandydaturę norweskiego ministra spraw zagranicznych — Trygve Lie

LODNYN, 30. I. Norweski minister spraw zagranicznych Trygve Lie został na wczorajszym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa Organizacji Narodów Zjednoczonych jednogłośnie obrany sekretarzem generalnym Organizacji. W Londynie uchodzi za pewnik, że Walne Zgromadzenie Organizacji Narodów Zjednoczonych wybor ten zatwierdzi z równą jednogłośnie. Panuje tu ogólne przekonanie, że za-

równo rząd norweski, jak i sam minister Lie wyraża zgodę na przyjęcie ofiarowanego mu stanowiska.

Sekretarz generalny Organizacji Narodów Zjednoczonych jest najwyższym urzędnikiem świata. Do jego kompetencji należy przedkładanie Radzie Bezpieczeństwa wniosków, w sprawach, mogących zagrażać pokojowi i bezpieczeństwu świata. Do obowiązków sekretarza generalnego będzie należało również przeniesienie Or-

ganizacji Narodów Zjednoczonych do siedziby stałej.

Przewodniczący komisji do wyboru stałej siedziby dla ONZ, Gawryłowicz, zapowiedział powrót komisji do Londynu po zbadaniu szeregu miejscowości, mogących wchodzić w rachubę jako stała siedziba, na przyszły tydzień. Po powrocie komisja wskaże miejscowość, która według jej zdania posiada najodpowiedniejsze warunki na stałą siedzibę Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Ob. Aleksander Burski



Przewodniczący Okręgowej Rady Z. Zaw. i poseł do KRN

## 1200 obserwatorów podczas wyborów w Grecji

LONDYN (BBC): Korespondent Reutera donosi z Aten, iż przybyła tam pierwsza grupa obserwatorów sojusznicych, których zadaniem ma być obserwacja wyborów w Grecji, wyznaczonych na dzień 31 marca rb. Ogólna liczba obserwatorów sojusznicych w Grecji wyniesie ma 1200 osób.

# Demobilizacji i powrotu do kraju

## domagają się wojska amerykańskie na terenach okupowanych. — Żołnierz amerykański pragnie pokoju i współpracy międzynarodowej

NORYMBERGA, 30. I. Na czele zagadnień, które wplynęły na powierzchnię w ciągu ostatnich tygodni stoi sprawa powrotu wojsk amerykańskich do Stanów Zjednoczonych. Prawie równocześnie w Niemczech, we Francji i w Anglii doszło do otwartych demonstracji żołnierzy amerykańskich, którzy wobec zakończenia wojny domagali się szybszego wysłania ich do domów.

Dowódca amerykańskiej strefy okupacyjnej przyjął delegację żołnierzy, którzy oświadczyli, że nie widzą konieczności utrzymania wielkiego kontyngentu wojsk amerykańskich w Europie. Podobne uchwaliły zapadły na wiecach, zarządzanych przez żołnierzy amerykańskich w Londynie. W Paryżu utworzyli żołnierze komitet pod nazwą „Liberation Committee”, to znaczy komitet wyzwolenia żołnierza, który postawił sobie za cel w pierwszym rzędzie przyspieszenie demobilizacji oraz zrównanie praw żołnierza z oficerami. Na szczególne podkreślenie zasługuje okoliczność, że ta spontaniczna akcja żołnierzy amerykańskich zbiega się z wielką falą strajków, jaka ogarnęła Stany Zjednoczone. Żołnierze amerykańscy w Europie z zainteresowaniem śledzą przebieg strajków, gdyż wśród strajkujących znajduje się wielu weteranów drugiej wojny światowej.

Szczególne wrażenie wywarły wiadomości z Ameryki o manifestacjach weteranów, demonstrujących pod hasłem „wczoraj byliśmy bohaterami — a dziś jesteśmy ludźmi niepotrzebnymi”.

W amerykańskich kołach dziennikarskich podkreśla się, że żołnierz amerykański z ogromnym zadowoleniem przyjmuje do wiadomości informacje o ciągle zacieśniającej się współpracy międzynarodowej i śledzi z zainteresowaniem przebieg Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych w Londynie.

Żołnierz amerykański, jak każdy „Common Man” w Ameryce, pragnie pokoju i stąd gotów udzielić swego poparcia każdemu politykowi, który na sztandarze swym wypisze hasło ścisłej współpracy międzynarodowej. W tym stanie rzeczy nie daje żołnierz amerykański posłuchu

niedobitkom faszystowskim, żnijącym również w amerykańskiej strefie okupacyjnej w Niemczech. Agitatorzy faszystowscy wszelkiego autoramentu, andersowscy, ustaszy, wiasowcy, ukrywający się członkowie ukraińskich, litewskich i łotewskich oddziałów SS — nie szcze-

dzą wyszkół, aby zaszczerpić w żołnierzu bałnie o trzeciej wojnie światowej, która lała dzień wybuchnie. Żołnierz amerykański wykazuje jednak zdrowy zmysł polityczny. Nie ulega on tej propagandzie, lecz wręcz przeciwnie nastroja się on nieprzychylnie i czasem nawet

wrogo wobec podżegaczy. Doszło do tego, że władze amerykańskie pod wpływem opinii panującej w armii amerykańskiej, postanowiły radykalnie zdemilitaryzować nieamerykańskie oddziały wojskowe, znajdujące się w amerykańskiej strefie okupacyjnej. Obozy wojskowe, wśród których brak gniazd andersowców, zostaną zlikwidowane, a żołnierze nie będą mieli prawa noszenia odznak wojskowych i zostaną w prawach swych zrównani z tak zwanymi „D. P.” (Deportowanymi). Podejrzani agitatorzy rozpowszechniają tendencyjnie rozmaite pogłoski o nastrojach panujących w armii amerykańskiej. Ostatnie wydarzenia we Frankfurcie, Londynie i Paryżu zadają łam tej propagandzie i świadczą o tym, że żołnierz amerykański nie tylko nie chce wojny, lecz w wojnę nie wierzy. Dlatego wywiera on nacisk na przyspieszenie demobilizacji wzorem innych krajów, a nacisk ten będzie prawdopodobnie skuteczny.

## Strajk lotników angielskich

### Oświadczenie premiera Attlee w Izbie Gmin

LONDYN, 30. I. Agencja Reutera donosi, że premier Attlee złożył oświadczenie w Izbie Gmin w sprawie strajku lotników RAF na Dalekim Wschodzie. Stwierdził on, że nie trzeba przypominać rządowi i konieczności przyspieszenia demobilizacji.

Odmowa wypełnienia obowiązków przez jednostki wojskowe może doprowadzić tylko do opóźnienia powrotu do ojczyzny. Istnieje inny sposób wyrażania swego niezadowolenia niż naruszanie dyscypliny. Odpowiedzią rządu na nieśborydnicę będzie postępowanie dyscyplinarne.

## Upaństwowienie kopalń w Anglii

### Dyskusja nad projektem rządowym w Izbie Gmin

LONDYN, (BBC). W angielskiej Izbie Gmin odbyła się w dniu wczorajszym zapowiadzana debata nad projektem rządowym ustawy o upaństwowieniu kopalń węgla. Brytyjski minister finansów Dalton w swoim przemówieniu poruszył konieczność zamiany gospodarki prywatnej na wydajną gospodarkę państwową. Na czele tej gospodarki będzie stała Rada Zarządzająca, posiadająca bardzo szerokie

kompetencje. Jednak w sprawach szczególnie ważnych podlegać będzie dyrektywom poszczególnych ministrów.

Minister do spraw opałowych Shinwell mówił o spadku produkcji węgla, o konieczności dokonania radykalnych reform w przemyśle węglowym, zarówno jeśli chodzi o materiał ludzki, jak i stronę techniczną, co, zdaniem mówcy, może być skutecznie przeprowadzona tylko przez państwo.

## Bezpośrednie rokowania między ZSRR a Persją

LONDYN, (BBC). W dniu dzisiejszym Rada Bezpieczeństwa Organizacji Narodów Zjednoczonych będzie obradowała w dalszym ciągu nad sprawą perską. Delegacja perska otrzymała instrukcje od swego rządu, dotyczące nawiązania bezpośrednich rokowań z Rosją.

# Goście czescy ulegli katastrofie

## Tragiczne zderzenie samochodów na szosie Łódź — Warszawa. — Trzech Czechów-sportowców ciężko rannych, reszta odniosła poważne kontuzje

ŁÓDŹ, 30. I. W dniu wczorajszym na szosie Łódź — Warszawa wydarzyła się tragiczna w skutkach katastrofa samochodowa, której ofiarą padła czeska drużyna sportowa „Sparta” z Pragi.

O godz. 2.45 po południu na samoced ciężarowy „Spolem”, wiozący 21 członków czeskiej ekipy z Warszawy na spotkanie w pilce ręcznej z drużynami łódzkimi, na-

jechał z tyłu wóz wojskowy, jadący w tym samym kierunku.

Jak wynika z rozmowy z przedstawicielem AZS-u warszawskiego Aleksandrem Sosinowiczem, który jest przewodnikiem sportowców „Sparty” w Polsce, wi-na jest całkowicie po stronie szofera samochodu ciężarowego, który najechał na wóz Czechów.

W wyniku zderzenia ekipa czeska znalazła się w rowie, przy czym trzech Czechów odniosło dotkliwe obrażenia czoszki i żeber, pozostali wyszli z wypadku z mniej lub więcej poważnymi kontuzjami. Trzech ciężko rannych odwieziono do szpitala w Łodzi, celem dokonania zabiegów lekarskich. Władze wszczęły dochodzenia.



# WICEK I WACEK (w czasie okupacji)



POLICJANCI: — Rewizja! Dokumenty! —  
— WICEK: — Moje uszanowanie! —  
— WACEK: — Co za spotkanie! —

POLICJANT: — No gdzie są te dokumenty? Dawaj natychmiast! —  
— WICEK: — Poszukamy ich w szafie! —

I POLICJANT: — Co oni robią tak długo w tej szafie? —  
II POLICJANT: — Trzeba to zbadać! —

I POLICJANTA: — To wcale nie szafa! To tajne wyjście! —  
II POLICJANT: — I tedy nam uciekli! —

## Zasłużona rehabilitacja

PŁOCK (29. I.) W poniedziałek, dn. 21 b. m. Płocki Sąd Grodzki rozpatrywał sprawę rehabilitacyjną Kaniny Becel. Świadkowie wykazali, że Becelówna należała do Polskiej Konspiracyjnej Organizacji Niepodległościowej i w porozumieniu z nią wpisała się na listę volksdeutscheń. Zaręczona w Zarządzie Miejskim oddawała Polakom wiele usług, wydając im dokumenty itp. Sąd po przeprowadzeniu przewodu wydał wyrok, na podstawie którego Becelówna została rehabilitowana i przywrócona do wszystkich praw obywatelskich.

# KTO ZACZ DR. BIER?

Co robił przed wojną i podczas wojny. — Produkcował części broni dla Niemców. — Koligacje i znajomości zagraniczne. — Działalność po wyzwoleniu

W tych dniach, z polecenia Komisji Specjalnej do walki z nadużyciami i szkódnictwem gospodarczym, został aresztowany dobrze znany na terenie Łodzi dr. Bier. Dr. Bier już przed wojną zajmował się spekulacją i grą na giełdzie, a jak wynika z jego własnych zeznań, w latach 1937—39 zarabiał rocznie 400.000 zł. Brał on udział w międzynarodowym handlu zbożem w Rumunii i Anglii, podczas okupacji założył 3 zakłady przemysłowe w Warszawie „Frydel i Nodajski” i „Frydel i Lański”; każdy z tych zakładów przeprowadził kapitalny remont samochodów ciężarowych dla armii niemieckiej. Trzeci zakład produ-

dukował sztywne stalowe i nakrętki do broni panczernej. Tak wysługiwał się Hitlerowcom dr. Bier, reperując im miesięcznie około 200 samochodów, dostarczając części dla czołgów, które walczyły z naszymi sprzymierzeńcami i naszą armią. Ciągnął on przy tym z tych transakcji olbrzymie zyski. Charakterystyczne dla Biera są jego zdolności przewidywania. Krótce przed wybuchem wojny, w 39 roku, Bier ulokował wszystkie swoje kapitały za granicą przeważnie w bankach szwajcarskich. „Przewidywał” on także zniszczenie Warszawy i tuż przed powstaniem miłkwi-

wał swoje interesy w Warszawie. Ma on wielu przyjaciół za granicą, między innymi dyrektora giełdy zbożowej w Londynie Goldschmidta i b. ministra przemysłu Hutsona, który był znany w angielskich kołach rządowych ze swoich filogermanskich przekonań. Poza tym w Ameryce Bier posiada rodzinę i przyjaciół miliardarów i finansowych potentatów na Wall Street. Po wyzwoleniu Polski dr. Bier przyjechał do Łodzi wraz z ekipą, do której należał także adwokat Zaleski, niedawno aresztowany szabrownik i spekulant na wielką skalę. Bier został kierownikiem Aproprowizacji na miasto Łódź i województwo. W owych czasach nie gardził on drobnymi nawet transakcjami, sprzedawał z poniższością artykuły żywnościowe — w ten sposób okradł ludność pracującą, bo artykuły, żywnościowe, zamiast trafić do stołówek fabrycznych lub biurowych, szły w ręce paskarzy.

## „Działalność” adw. Alberta Zaleskiego

Sprawy rehabilitacyjne bogatych volksdeutscheń, kierownik cukrowni i „importer” z Zachodu aut, aparatów, biżuterii etc.

(Z) Onegdaj został aresztowany znany łódzki adwokat Albert Zaleski pod zarzutem udziału w kilku olbrzymich aferach walutowych, szczególnie w aferze Rudolfa Biera, których szczegóły podajemy w dzisiejszym numerze.

Zaleski prowadził sprawy rehabilitacyjne volksdeutscheń, na których to sprawach zarabiał setki tysięcy złotych, poza tym był kierownikiem cukrowni i radcą prawnym kilku nawet poważnych instytucji.

Zorganizował on i przeprowadził kilka wypraw szabrowniczych na wielką skalę, z których przywoził samochody ciężarowe pełne drogocennych ładunków, jak naprz. futer, aparatów radiowych, aparatów fotograficznych, maszyn do pisania itp. Nie gardził także handlem biżuterią i złotymi zegarkami. Handel dewizami i zagranicznymi walutami przynosił mu także niemałe zyski.

W przeprowadzeniu swoich machinacji posługiwał się plikiem zaświadczeń, przeważnie fałszywych, między innymi sfałszowanym zaświadczeniem o udziale jego w konspiracji.

Aresztowanie znanego adwokata jest dowodem, że Komisja Specjalna do walki z nadużyciami i szkódnictwem gospodarczym działa sprawnie i osiągnęła jej rezultaty nadające, że już w niedługim czasie

„królowie” szabru i spekulacji znajdą się w rękach państwa. Życie gospodarze zostaną oczyszczone ze szkodników, przynieszących Państwu olbrzymie straty i opóźniających odbudowę kraju.

## „Szabrownicy” w kawiarni przeprowadzali „transakcję” samochodową

W dniu wczorajszym Komisja Specjalna do walki z nadużyciami i szkódnictwem nakryła w jednej z łódzkich kawiarni trzech szabrowników, którzy przeprowadzali sprzedaż wyszabrowanego na Zachodzie samochodu sanitarnego. Szabrownicy znaleźli się za kratami; w trakcie ich aresztowania usiłowali oni zniszczyć rachunki, które dowodziły, że brali udział w szere-

gu innych spekulacyjnych i szabrowniczych transakcji. Prowadzone w tej chwili śledztwo ujawnia szereg nowych przestępstw.

Samochód sanitarny, zamiast służyć szabrownikom dla ich zubożenia, będzie w rękach chorych w Ubezpieczalni Społecznej, dokąd został dziś przekazany przez Komisję Specjalną.

## Banda „Abazur 101” grasuje na terenie pow. łęczyckiego

Na terenie gminy Wartkowice pow. Łęczyca, grasuje banda rabusiów, która zakłada speki mieszkańcóm. Ostatnio banda ta urządziła napad na poczcie miejscowości, demelując budynek i niszcząc papiery wartościowe.

Wystrany patrol M. O. napotkał w lesie kilku bandytów, z których jednego udało się aresztować. Zatrzymał Eugeniusz Ka-

miński udzielił cennych informacji o poszukiwanej bandzie. Na czele jej stoi „ppor. Abazur 101”, człowiek bez skrupułów.

Banda „Abazur 101” napadła na posterunek Milicji Obywatelskiej, celem odbicia schwytanego bandyty. Wywiązała się półgodzinna strzelanina, podczas której rannego trzech cywilnych. Bandyci zbiegli. Milicja Obywatelska prowadzi energiczne poszukiwania.

## Program radiowy na dziś

11.57 W-wa. 13.30 Praga. 14.30 Mozalika muzyczna — wyk.: Lu Wieszyska — piosenki, Edward Ciukca — mandolina, Franciszka Leszczyńska — fortep. 15.00 Wiadomości z miasta i prowincji. 15.05 Czytamy gazetę. 15.15 Rozmowa. 15.30 Przechadzki po mieście pogad. informac. Marika Zagajnego. 16.30 audycja dla robotników: 1) „Utrwaimy pokój” — pogad. Jana Sierżutewskiego, 2) „Sto — ośmiogłowy strąk u Haablera” — pogad. Dziukowskiej i Kubiśkiej, 3) Pięty. 16.00 W-wa. 18.30 Rozmowa. 19.00 W-wa. 19.15 Pieśni ludowe w wyk. Marii Smętkiewicz, akomp. Wanda Klimowiczowa. 19.30 W-wa. 21.30 Koncert Zyczeń. 22.00 W-wa. 22.30 W ramach audycji „Pisarzy chłopskich” — „Śmierć kościelnicy” — fragment z pow. „Inkluzowe wiano” — Józef Mortana. 22.40 W-wa. 23.00 Skrzynka poszukiwania rodzin. 23.25 Program na jutro. Zakończenie audycji i Hymn do 23.30.

Najbardziej skuteczne i celowe jest ogłaszanie się w „EXPRESIE ILUSTROWANYM”

## Kina

„Polonia” (ul. Piotrkowska 67) „Teatr” (ul. Piotrkowska 108) — Czeka na mnie, „Wielki Walc” (ul. Legionów 2-4) — Film produkcji polskiej. „Przez las do szczęścia” „Rezonans” ul. Kilińskiego 174 — „Wielki Walc” „Teatr” (ul. Ślesiewicza 3) — „Przedwiośnie” (ul. Zeromskiego 74,76) — „Cztery serca” „Rezonans” (ul. Zagłowska 2) — „Dziś minister teatru” „Bajka” (ul. Franciszkańska 11) — „Niewierna dziewczyna” „Wolność” (ul. Napierkowskiego 16) — „Subretka” „Wolność” (ul. Rządowa 84) — „Jasne Pan Szołer” „Zacheta” (ul. Złota) — „Przemiarz Warszawy” „Musa” (Złota Szlachecka) — „Testament profesora Wilczura”

